2) „Sancimus itaque, *in omnibus rebus, quae effugiunt quidem dominii acquisitionem, sed ususfructus tantummodo patri offertur, vel aliis paren-*

1) v. Grolman und v. Löhr Mag. für Rechtsw. und Gesetzgeb. Bd. IV. 28 und 33 Hest.

2) Const. cit. pr.

libus a filiofamilias cujuscunque gradus, vel sexus, sive pater adire filiumfamilias integrae aetatis compellit, et ille reclamandum existimat, sive filiusfamilias adire cupit, et pater in contrarium inclinatur: liberam habere licentiam et patrem ipsum sibi adire hereditatem recusante filio, et omne sive damnum, sive lucrum in suam habere fortunam, nullo ex hoc praejudicio filio generando. Sive e contrario, patre recusante, filius adire hereditatem voluerit, nullam acquisitionem, neque usumfructum patri offerri, sed ipsum filium sibi imputare, si quid ex hoc contigerit; nulla actione, neque contra patrem danda, ubi adversus ejus voluntatem filius hereditatem, vel legatum, vel fideicommissum, vel aliud quidquam ex quocunque titulo, sive donationis, sive contractus alterius, sibi acquirere maluerit; neque adversus filium simili modo actione extendenda, ubi, recusante eo, pater sua auctoritate haec sibi vindicet.“

Man sieht aus dieser Stelle deutlich, daß zu Anfang derselben Erbschaften und Vermächtnisse nur als Beispiele, nur als die gewöhnlichsten, häufigsten Arten des s. g. Adventitienerwerbes genannt worden sind.

In derselben Constitution verordnet Justinian, daß der Filiusfamilias, für welchen der Vater, als jener noch infans war, eine Erbschaft angetreten hat, dagegen späterhin Restitution verlangen könne, daß dann der Vater selbst die Erbschaft behalten müsse, u. s. w. Eben so bestimmt der Kaiser, welche Rechte der Filiusfamilias späterhin habe, wenn während seiner infantia der Vater in seinem Namen eine deficiente Erbschaft ausgeschlagen hat <sup>3)</sup>. Auch diese Sätze beschränken sich nicht lediglich auf Erbschaften und sonstigen letztwilligen Erwerb, sondern gelten auf gleiche Weise von

3) Const. cit. §. 6.

jedem anderen, namentlich auch vertragmäßigen Erwerbe, der dem *Filiusfamilias* angeboten worden ist. Dafür spricht nicht bloß die Analogie des Vorhergehenden, sondern auch der deutliche Schluß der Constitution. Denn, nachdem die verschiedenen erwähnten Fälle und die Grundsätze, wonach sie zu beurtheilen, zunächst immer bloß mit Rücksicht auf Erbschaften, abgehandelt worden sind, fährt Justinian so fort <sup>4)</sup>:

„Quae et in legatis et in fideicommissis, tam specialibus, quam per universitatem relictis, et in aliis causis, quas supra enumeravimus, similibusque eis, observanda sunt.“